Cum itaque Christus natus esset in Bethleem, super montem Vaus oriri uisa est stella noua in modum solis radiantis et uniuersum mundum illuminantis, et paulatim in modum aquile super dictum montem ascendit et per totum diem in uno loco super illum montem immobilis permansit [...] ; et ipsa stella habuit in se formam infantuli et desuper signum crucis ; et audita est uox in stella dicens : « Hodie natus est rex Judaeorum, qui est expectacio gencium et dominator eorum ; ite ad inquirendum et adorandum eum [...] ». (ch. VIII, C. Hostmann, 1886, p. 224)

C'est pourquoi lorsque le Christ naquit à Bethléem, on vit apparaître sur le mont Vaus une étoile nouvelle semblable à un soleil rayonnant et illuminant le monde entier. À la manière d'un

aigle, elle s'éleva peu à peu sur le mont et y resta immobile toute une journée au même endroit [...]. Cette étoile avait en elle la forme d'un petit enfant et au-dessus d'elle le signe de la croix. On entendit dans l'étoile une voix qui disait : « Aujourd'hui est né le roi des Juifs, qui est attendu par les nations et qui les dominera ; allez à sa recherche et adorez-le [...]

C'est bien *mutatis mutandis* l'étoile décrite par le pseudo-Chrysostome et par Jacques de Voragine, mais le moine d'Hildesheim la place dans un cadre très différent. Il n'est pas question ici, on l'a dit, d'un groupe restreint de mages initiés guettant le ciel, générations après générations. Non, l'apparition de l'étoile se fait sous les yeux de tous dans une vaste région et, qui plus est, personne – ne parlons même pas des rois mais du peuple – ne doute un instant qu'il ne s'agisse de l'étoile prophétisée jadis par Balaam :

Vnde tunc homines utriusque sexus illius regionis, uisa tam mirabili stella et tali uoce ex ipsa audita, ultra modum sunt perterriti et ammirati, et ipsam esse stellam per Balaam prophetatam non dubitauerunt. (ch. IX, C. Hostmann, 1886, p. 224-225)

Alors les personnes des deux sexes qui habitaient cette région, voyant cette étoile si étonnante et entendant les paroles qui sortaient d'elle, furent profondément effrayées et étonnées et ne doutèrent pas que c'était l'étoile annoncée par Balaam.

Les rois eux-mêmes ne peuvent pas être en reste :

Et tunc tres reges, qui in partibus Indie, Caldee et Persidis regnabant, de ipsa stella informati et per astrologos et prophetas instructi, multum sunt gauisi, quod eorum temporibus hanc stellam uidere meruerunt. (ch. IX, C. Hostmann, 1886, p. 224-225)

Alors les trois rois, qui régnaient sur les régions de l'Inde, de la Chaldée et de la Perse, informés de l'apparition de l'étoile et instruits par les astrologues et les prophètes : elles se réjouirent beaucoup d'avoir mérité de voir l'étoile à leur époque.